
ČIERNY ŠPORTOVÝ 

HUMOR

- Kde si bol, Karolko?

- S Jožkom sme hrali futbal.

- S Jožkom? Preboha, 

veď on nemá nožičky ani 

ručičky!

- On bol lopta.
Milan Margicin

BUMErangY VšETKýcH KraJÍn, VráťTE Sa!
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HUMORIsTIckO-saTIRIckÝ dVOjTÝŽdENNík

agáta PILÁTOVÁ, 
rusínska aktivistka Společnos-

ti přátel Podkarpatské Rusi 
v Prahe a redaktorka časopisu 

Podkarpatská Rus

❶ Poznáte nejakú (máte ne jakú 
vlastnú) definíciu humoru?
Ne, žádnou vlastní definici humoru 
nemám, netroufla bych si, o humoru 
už uvažovalo tolik humoristů i nehu-
moristů, že fakt není žádná legrace 
snažit se o nějaké nové myšlenky na 
toto téma. Ale můžu říct, co je podle 
mě – nebo pro mě – fajn humor: když 
se zasměju na první dobrou, a nemusí 
mi nikdo nic vysvětlovat; když má ane-
kdota nebo humoristický příběh poin-
tu, když je anekdota krátká, člověk se 
v ní neztratí a když nikoho doopravdy 
neurazí (naštvat může). Což platí i pro 
kreslený humor.

❷ Stala sa vám niekedy humor-
ná (veselá) príhoda, ktorá by 
mohla pobaviť aj našich čitate-
ľov?
Jako studentka jsem kdysi o prázd-
ninách stážovala na karlovarském 
filmovém festivalu v redakci Festivalo-
vého deníku (vychází dodnes). K mým 
úkolům mimo jiné patřilo vymýšlet po-
pisky k zveřejňovaným fotografiím.
Na jednom snímku, k němuž jsem měla 
napsat text, tančil na jakési párty slav-
ný francouzský herec Bernard Blier, 
tenkrát už starší pán, s mladičkou za-
čínající herečkou. A já pod tuhle fotku 
„vtipně” napsala: „Dívenko pozor, raději 
pomalu, abych se neudýchal, přece jen 
mám svá léta…”
A divila jsem se, že příští den přišel do 
redakce pan Blier a moc, ale opravdu 
moc se zlobil. Kdo že ho tu pokládá za 
starce, a že by nikdy nic takového přece 
neřekl!
To jsem ještě nevěděla, že muži ne-
stárnou, všichni nad třicet mi připadali 
málem v důchodu.

❸ Ktorá oblasť spoločenského 
života je podľa vás najväčším 
inšpirátorom humoru?
Myslím, že politika, a to tehdy, má-li 
humor „lidský rozměr“, tj. dotýká se 
nás „dole“, přitakává nám, můžeme 
s ním souhlasit. Navíc, pokud žijete 
v autoritativním, totalitním a podob-
ném režimu, jako jsem léta žila já, při-
náší taková karikatura nebo anekdota 
moment odlehčení z tíživé atmosféry 
doby. A trochu revolty - pocit, že něco 
můžeme i my.

❹ ak máte - mohli by ste nám 
prezradiť rebríček: 

HUMORE

dPOVEdÁ

Na
sEM
TÁzOk

pokračovanie na strane II…

S

Francúzske príslovie

Lopta vždy hľadá dobrého hráča.

13
2018

Žena hovorí manželovi:- Vidíš toho človeka na fotografii?
- Áno.
- Tak dnes o štvrtej ho pôjdeš vyzdvihnúť zo škôlky!

Fedor VicO

Koľko námahy dá naučiť 
mladých ľudí robiť tie 
isté chyby, aké robia 
dospelí

Stano raDič

Juraj caJcHan

Futbalista Joži Makadam 
cestuje vlakom. Sprievodca 
sa ho pýta:
- Budete prestupovať?
- Nehovorte o tom nahlas, 
tréner o tom ešte nevie.
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Pravda je správny odraz skutočnosti v mys-
lení, ktorého kritériom je v poslednej inštancii 
prax. Marxizmus prvý dôsledne materialisticky 
zdôvodnil chápanie pravdy a poukázal na nové 
dialektické aspekty jej výskumu.
Filozofický slovník 1977
 
Čo k tomu dodať? Na východnom Slovensku 
majú krásne príslovie: „Ty hutoriš, ty máš prav-
du“. Predovšetkým je to úžasne demokratické 
príslovie, dáva každému šancu, že ak dostane 
príležitosť prehovoriť, tiež bude mať pravdu. 
A to je zároveň moment, v ktorom je marxis-

tická poučka trochu spochybňovaná. Pretože 
neobsahuje (alebo v praxi bola tak aplikovaná) 
možnosť, aby si každý tú svoju akú-takú prav-
du vyslovil. Vyslovovanie súkromných právd – 
to je vlastne diskusia. A diskusia dáva šancu, 
že z viacerých súkromne vyslovených právd 
sa časom vykľuje niečo objektívnejšie, niečo 
obecne platnejšie.
Nedemokratičnosť, nanucovanie jedného po-

hľadu, znásilňovanie názorov viedlo k prekrú-
caniu skutočnosti. A ak sa dá prekrútiť skutoč-
nosť, prečo by sa nedalo prekrútiť jedno heslo. 
Našlo uplatnenie najmä po roku 1968 – SIL-
NEJŠIA PRAVDA VÍŤAZÍ.
„Stokrát vyslovená lož sa stáva pravdou“. To 
je zasa jedno zo základných pravidiel správne 
demagogickej propagandy. Preto je na mieste 
otázka – koľkým pravdám sme už uverili, koľ-
kým veríme, koľkým ešte budeme veriť? Koľko 
právd sme ochotní vysloviť sami a za obhajobu 
koľkých hrdo ponesieme kožu na trh? Ako kaž-
dá budúcnosť, aj tá naša je pred nami. A aj keď 
je iluzórne, že by niekedy mohlo byť absolútne 
jasné, čo je pravda a čo lož - dôležité je, aby 
pravda dostala aspoň šancu.
No a na záver o pravde niečo na zasmiatie. Veď 
aj pravda je len človek.
Idú raz Pravda a Lož do mesta. Slniečko svieti, 
cesta je rozpálená.
Zrazu zbadajú v priekope bicykel – exkluzívny 
tandem.
„To je bicykel môjho bratranca, sľúbil, že mi ho 
tu nechá“, improvizuje Lož. „Načo by sme sa 
trmácali peši. Nasadaj!“
„Radšej by som si sadla dozadu. Určite vieš 
lepšie riadiť“, poznamenala Pravda.
„Ja by som rada, ale poznáš ľudí. Čo by na to 
povedali, som predsa Lož.“
A tak si nasadli a idú. Pravda riadi a krúti pe-
dálmi zo všetkých síl. Pomaly už stráca dych, 
a obráti sa na Lož: „Prečo nešliapeš?“
„Nemôžem, mám predsa krátke nohy,“ bráni 
sa Lož.

Píše Miroslav VicO
Kreslí Fedor VicO

sLOVNík (TakMER) cUdzícH sLOVVPRaVda
a) najveselších politikov 
b) najsmiešnejších politikov?
To je těžké, zejména s tím „nejveselej-
ším“, protože politici mají k veselí věru 
málo příležitostí. Spíš bych se ptala na 
„vtipného“ nebo „duchaplného“ politika. 
Přesto se pokusím – ale není to žebříček 
podle pořadí):
a) Benjamin Disraeli, Winston Churchill, 
Jan Masaryk (aspoň navenek), Václav 
Havel (byl často duchaplný i v politice 
měl dar sebeironie) Miroslav Kalousek 
(chvílemi pohotově vtipný);
b) poslankyně Parlamentu ČR Semelová 
za KSČM (i když je někdy moc smutné, 
jak hodnotí naši minulost), Vladimír Putin 
(aťsi je ve skutečnosti se svými imperiál-
ními záměry výhružný a hrozivý, přesto 
když loví z moře starověké džbány, v taj-
ze medvědy, na sportovištích rekordy 
a neuvědomuje si, jak je ten jeho osob-
nostní kultík – vůbec i vzhledem k vlastní 
výšce - ve skutečnosti komicky).

❺ Máte obľúbenú anekdotu?
Anekdoty si moc nepamatuju, ale jednu 
mám ráda. Je ještě z dob totality: Potkají 
se americký a sovětský dirigent a ten 
sovětský říká: Pořád nám vyčítáte, že 
v naší zemi panuje antisemitismus, a to 
i na oficiální úrovni, ale to přece není 
pravda! Já například mám v orchestru 
v primech dva Židy, v sekundách čtyři, 

mám tři židovské violisty, tři cellisty, ve 
flétnách a klarinetech po dvou Židech, 
čtyři kontrabasisty… A kolik jich máš ve 
své kapele ty?“ Američan mu odpoví: 
„A víš, že ani nevím?!“
❻ Stali ste sa niekedy objektom 
žartovania? ako to na vás pôso-
bilo?
Jéje! A často! Žila jsem léta v „maskulin-
ní“ společnosti: manžel, dva synové a já, 
a to víte, že jsem byla terčem jejich vtipů. 
Brala jsem to ale s humorem, už předtím 
mě vycvičil můj táta.
❼ Je pre vás humor nevyhnut-
nou súčasťou života, alebo sa 
bez humoru pokojne zaobídete?
Bože, chraň nás od časů a od lidí bez 
humoru! Samozřejmě, že se bez humoru 
neobejdu.
❽ chcete sa sama seba na niečo 
opýtať ? ak áno, dajte si na svoju 
otázku aj odpoveď.
Nezadržitelně stárnu. Budu umět skončit 
se svými aktivitami dřív, než budu úplně 
mimo? Doufám, že ano. Ale možná mi to 
přece jen bude muset někdo včas říct…

Keď plačeš, každý je ľahostajný
k tvojím slzám.
Keď ťa bolí srdce, nikto si nevšimne
tvoje bolesti.
Keď si šťastný, nikto si nevšíma
tvoj úsmev.
Ale skús si raz prdnúť…

Oto MarKOVič

Alfa Romeo a Júlia
Vďaka pohotovému zásahu polície sa podarilo v priebehu ho-
diny vypátrať odcudzené vozidlo Alfa Romeo Giulietta, ktoré 
náhlásil známy podnikateľ Ivan P. K. Policajná hliadka objavi-
la vozidlo na neďalekom parkovisku aj s páchateľkou, ktorou 
bola mladá Rómka Júlia Sz. Tá sa pri zadržaní nebránila a po-
licajtom vysvetlila: „Ná, co sa čudujete panáčkové, šak to byla 
láska na prvý pohled.!?

Stanislav VErEšVárSKY

POLITOLOGIzMY MILaNa kENdU

UŽITOČNÁ INŠPIRÁCIA
Proti veterným mlynom sa najlepšie bojuje v bezvetrí.

ŽIVOT AKO KALVÁRIA
Otvorenej povahe hrozia ťažšie komplikácie ako otvorenej zlomenine.

PUTOVANIE S POCTIVOSŤOU
S poctivosťou ešte aj dnes najďalej zájdete. Ibaže opačným smerom.

DNEŠNÍ NOVINÁRI
Dnešní mladí ambiciózni novinári nevedia ešte dobre písať, ale vedia 
už dobre rátať.

Nič tak nerozžiari miestnosť, 
ako neprítomnosť niektorých ľudí

N. N.

Ján GRExA Pokyny vládneho politika:

 • Občania, keď rozprávate, myslite na to, aby ste nerozprávali, na čo myslíte!
 • Občania, nemanifestujte za Slovensko slušné, ale za poslušné!
 • Občania, prečo ste ako holuby? Ja vám hádžem odrobinky a vy mi kadíte na hlavu…

kOHÚTI Na 
sMETIskU
Rozhodli sa kohúti
že namiesto Kisku
budú voliť prezidenta
doma, na smetisku.

Eva JaráBKOVá-cHaBaDOVá

na púšti platí dvojnásobne - 
po nás potopa.

Juraj PEcHáč

Pavel TaUSSig

Ľubomír JUHáS

NOVINY
Večer čo večer zaspávame
pod novinami
takými aj takými
ako bezdomovci
v studenom podchode Európy
čiže doma

Tomáš JanOVic

FaRMÁRI z VÝcHOdU

Uvidíme, či sa niečo zmení,
keď prídeme do Bratislavy
na traktoroch, ale obrnených.

Eva JaráBKOVá-cHaBaDOVá
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POdĽa VzORU 
sLOVENIEk

Na Venuši zvony bili,

tešia sa tam zo zmeny;

veď len včera oživili

činnosť slávnej ŽIVENY.

sPRÁVa z UFÓNska

Žijú si tam ako v raji,

nedávno som tamtiež bol.

V Ufónii nieto obce,

kde by nebol spevokol.

UFOGRaMY
Tomáša M a J E r n Í K a

Fero MráZ

FUTBaLOVý MiniTUrnaJ na 
OBZOrE
Ani Slovenská malá strana nelenila 
a napriek rôznym názorom niekto-
rých našich ostražitých politikov, 
ktorí majú vážne výhrady k agre-
sívnej politike Ruska, vyslala svoj-
ho pozorovateľa na majstrovstvá 
sveta vo futbale, ktoré sa konajú 
v krajine, kde zajtra znamená už 
včera. Ten mal za úlohu z tribún 
jednotlivých štadiónov pozorovať 
hráčov, ktorí sú menšieho vzrastu, 
ale prípadne aj vyšších, ktorí však 
zďaleka (v prípade nášho pozoro-
vateľa aj celkom zblízka, keďže mal 
k dispozícii výkonný približovací 
prístroj, ako to vidíte na snímke 
v pravo) nepodávajú veľké výkony.
Takýchto hráčov by Slovenská malá 
strana chcela pozvať na futbalový 

miniturnaj, ktorý by sa uskutoč-
nil v rámci programu k oslavám 
vzniku Slovenskej malej strany 
a to na niektorom z dosiaľ neme-
novaných zbúraných štadiónov.
Slovenská malá strana chce aj tým-
to demonštrovať, že má športové-
ho ducha, dokáže obsadiť (nie však 
anektovať) každý post nielen na 
politickej scéne, ale vie sa presadiť 
aj na medzinárodnej úrovni a do-
siahnuť pozoruhodné výsledky, 

pokiaľ má na to vhodných súperov. 
Pritom slovné spojenie „športová 
konfrontácia“ zásadne odmieta.

–tš-

sPRÁVY
sLOVENskEj 
MaLEj 
sTRaNY

zO ŠkOLskÝcH LaVíc
Mladá šikovná učiteľka v minisukni učí deti angličtinu. Naraz sa otvoria dve-
re a vojde riaditeľ školy so školským inšpektorom. Sadnú si do zadnej lavice 
a riaditeľ vyzve učiteľku, aby nerušene pokračovala vo výučbe.
Tá je trochu vyvedená z miery, má trému, ale potom sa vzchopí, vezme krie-
du a na tabuľu napíše: What is name… otáznik a bodka.
Krieda sa však pri tom zlomí a spadne na zem. Učiteľka sa po ňu zohne, 
ukáže triede svoje výstavné pozadie, potom sa otočí a hovorí:
- Deti, preložte to.
Nikto sa však nehlási okrem Milanka, o ktorom je známe, že nie je najlepší 
žiak. A keďže sa stále nikto iný nehlási len Milanko, učiteľka ho nakoniec 
vyvolá, aj keď cíti nejakú čertovinu. Ten vyskočí a suverénne vyhlási:
To je výstavný zadoček.!
Učiteľka sa zarazí, očervenie a opýta sa Milanka:
- Ako si prišiel na taký nezmysel? Sadni si, máš nedostatočnú!
Milanko sa otočí na inšpektora, ktorý sedel za ním a hovorí mu:
- Keď nevieš po anglicky, tak aspoň nenapovedaj!

Milan Margicin

cEsTa dO Raja
Ak ozaj chceš skvelú rentu,
je tu premisa:
Tvrdo prebi sa
až do Europarlamentu!

Milan KEnDa Bruno HOrEcKý

Bruno HOrEcKý

Niektoré naše noviny sú dobré iba na umývanie okien
Ján MaJErnÍK

LakOMEc
Po smrti sa
v hrobe bojím
dajte pokoj
prachom mojim

sVINIaR
So slovami
hrá sa
je to pekné
prasa…

Ján HEinricH

Odpočuté na trati Vrútky – Prešov
Napriek všetkým reklamám sa osvedčilo, že najlepším 
prostriedkom na umývanie riadu je žena.

Štatistika ukázala, že 10 % všetkých dopravných nehôd je 
spôsobených pod vplyvom alkoholu. Z toho teda logicky 
vyplýva, že riadenie vozidla v triezvom stave je oveľa ne-
bezpečnejšie

Milan Margicin
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VízIE dEMOkRacIE
škoda, že mnohé vízie
zmaria kolízie
a mnohé idey
spreneveria zlodeji.

Mikuláš JaráBEK

Karol čižMaZia Rasťo ViSOKaiOldřich DWOŘáK

Marcel KrišTOFOVič

sLUŠNOsc
Prezident dal luďom správu,

že, do je tu a gdo neňi v právu.
Šak prezident je enem jeden,

ket vyprávjá, má byt Eden.

Jedňi píšú o vlasťizraďe,
tam v lavici pohromaďe.

Pelle zase robí šutky,
pritahuje klúčem skrutky.

 
Predseda a jeho žandár,

Zbohem sála, prejav Nazdar!
Mnohý kecá, zabává sa,

druhý pospí, chrápe zdá sa.

Kolkí chlascú, chucí fet,
za volant aj raz-dva, hnet.
To že kradnú, známá vjec,
neňi pro ňich žádná klec.

No, já scel bych čvargu vážňe brat,
ctit parlament a ctit hrad.

Ctit si vládu, ministrú,
múdrosť a reč tak bystrú.

No, Bože, Bože, jaksi nejde,
kolik bídy sa tam vejde.

Né nám príklad, no spoďina,
to neňi a nebude mi roďina.

Dedo Pejo

(franc. pour féliciter) je v spo-jení s letopočtom skratka blahoprajnej novoročnej formulky. S láskavým dovolením autorov pokračujeme v publikovaní týchto malých súkromných dielok (a donedávna i celkom intímnych s provokatívnym obsahom, kto-ré autori do redakcií radšej ani neposielali), ktoré si od nepamäti vymieňajú medzi sebou známi na sklonku uplynulého roka. Odkedy však funguje internet, tak v pošto-vej obálke už iba zriedkavo. Ak teda máte vo svojej zbierke vtipné alebo inak zaují-mavé novoročenky, ktoré by mohli zaujať aj našich čitateľov, prosíme o ich zaslanie do redakcie.

Břetislav KOVaŘiK

PF

1. Na svatbě byla přítomna:
a) Královna Viktorie
b) Královna matka
c) Královna babka

2. Královna Viktorie měla při 
obřadu:
a) korunu
b) korunku
c) můstek

3. Novomanželé na svatbu 
pozvali:
a) osobnosti
b) celebrity
c) Brity

4. Maghan a její manžel 
dostali:
a) svatební výslužku
b) svatební dary

c) svatební Harry

V případě následnictví bu-
dou děti Williama a Harry-
ho:
a) ve sporu
b) na kordy
c) na lordy

Správné odpovědi v an-
glickém jazyce zasílejte 
do Londýna, případně do 
Manchesteru, případně 
do Winsdoru, případně do 
Buckhinghamského paláce, 
případně kamkoliv jinam, 
kde to bude někoho zajímat.

Na základe dohody 
o reciprocite publikuje-
me niektoré materiály 
z českého humoristic-
kého časopisu SORRY. Tomáš SOUČEK

2

o malou svatbu

No, tak se nám oženilo i  druhé anglické 
princátko. Sice si princ Harry vzal ame-
rickou herečku, ještě navíc ne tak úplně 
bílou, ale co na  tom. Ona je krásná, on 
bohatý, tak proč ne. A navíc se zdá, že se 
mají opravdu rádi. Jedna z  nejopulent-
nějších oslav všech dob však pochopitelně 
připoutala pozornost důležitých světo-
vých médií, a  jelikož i  Sorry se pokládá 
za  jeden ze stěžejních informačních ka-
nálů moderního světa, tak tato událost 
nemohla ujít ani nám. Takže proto naše 
následující soutěž.

1. Na svatbě byla přítomna:
a) Královna Viktorie
b) Královna matka
c) Královna babka

2. Královna Viktorie měla při obřadu:
a) korunu
b) korunku
c) můstek

3. Novomanželé na svatbu pozvali:
a) osobnosti
b) celebrity
c) Brity

4. Maghan a její manžel dostali:
a) svatební výslužku
b) svatební dary
c) svatební Harry

V případě následnictví budou děti 
Williama a Harryho:
a) ve sporu
b) na kordy
c) na lordy

Správné odpovědi v anglickém jazyce zasí
lejte do Londýna, případně do Manchesteru, 
případně do Winsdoru, případně do Buck
hinghamského paláce, případně kamkoli 
jinam, kde to bude někoho zajímat. 

ULRIKE

TOMÁŠ SOUČEK

VELkÁ sOUTěŽ O MaLOU sVaTbU
No, tak se nám oženilo i druhé anglické princátko. Sice si 
princ Harry vzal americkou herečku, ještě navíc né tak úpl-
ně bílou, ale co na tom. Ona je krásná, on bohatý, tak proč 
ne. A navíc se zdá, že se mají opravdu rádi. Jedna z nejopu-
lentnějších oslav všech dob však pochopitelně připoutala 
pozornost důležitých světových médií, a jelikož i Sorry se 
pokládá za jeden ze stěžejních informačních kanálů mo-
derního světa, tak tato událost nemohla ujít ani nám. Takže 
proto naše následující soutěž.

SETÍK

zaHRaNIČNí 
INVEsTORI
Zleteli na náš grúň
záhrady aj dvory
a spustili na nás
dobre známu story…

Skôr než sa usadia
majú akčný plán
Vydupať úľavy
Zjednať nižšiu daň
Ukotviť sa pevne
na bitevnom poli
Za priemerné platy
žiadať hory-doly…

A my len gágame
ako také husi
Máme omrvinky
oni veľké kusy
Jasná stratégia:
Držať si nás skrátka…
Oni draví vlci
my zas tie hoviadka

Vlezú nám pod kožu
vedia zahrať pózu…

A tak elegantne
zoderú z nás kožu…

Milan HODáL
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Keď prišla herečka Lida SUDOVÁ 
z plzenského divadla do 
Slovenského národného divadla 
v Bratislave, ťažko v prvých chvíľach 
zápasila s úskaliami slovenčiny. Raz 
skúšala v réžii Janka Borodáča akúsi 
konverzačku, kde mala okrem iného 
povedať túto slovenskú vetu:
„Keď k nám príde bocian, budeme 
mať dieťa.“
Bocian je po česky čáp a Lída 
si nevedela to zvláštne slovíčko 
zapamätať. Režisér jej preto podal 
osvedčený návod na zapamätanie:
„Spomeň si, Lída, na nášho 
husľového virtuóza Kociána, v jeho 
mene zmeníš len počiatočné Ká 
na Bé a máš toho nešťastného 
bociana – čápa!“
Lída Sudová zajasala nad dobrou 
radou a neskôr pri premiére veľmi 
pôvabne prekvapila v príslušnej 
scéne obecenstvo touto vetou:
„Keď k nám príde bubelík, budeme 
mať dieťa“.

• • •
Rakúsky skladateľ a kapelník 
talianskeho pôvodu Franz von 
SUPPÉ, vlastným menom Francesco 
Ezechiele Ermenegildo Cavaliere 
Suppé Demelli, bol skladateľ veľmi 
usilovný a plodný. Vyše tridsať 
jeho operiet a 180 hudobných 
frašiek zaplavilo svojho času všetky 
európske hudobné scény. Takýto 
umelec, ako to už býva, mal aj veľa 
nepriateľov. Ktorýsi zlomyseľný 
dirigent raz Suppého upozornil, že 
určitý motív z jeho operety „Pani 
majstrová“ už dávno pred tým zložil 
Beethoven.
„No a čo?“ zdvihol len prekvapene 
obočie Franz von Suppé. „Pre vás 
nie je Beethoven dosť dobrý?“

• • •
Pri predstavení Richarda III., keď 
herec SULLIVAN vykríkol: Koňa! 
Koňa! Kráľovstvo za koňa!, ozvalo sa 
z galérie:
„A somár by nestačil?“
„Pravdaže by stačil! – odvetil 
Sullivan. „Príďte hneď na javisko!“

• • •
Bedřichovi SMETANOVI raz pri 
dirigovaní „Predanej nevesty“ 
neskoro nastúpili zboroví speváci. 
Smetana potrestal inšpicienta 
Čapka pokutou vo výške jedného 
zlatého. Čapek bol prekvapený 
a ospravedlňoval sa.
„Trest musí byť, pretože 
o chvíľu by sme mali z divadla 
holubník!“ rozčuľoval sa majster 
a poklepkávajúc paličkou opúšťal 
javisko. Pri dverách sa však zrazu 
otočil a povedal miernejšie:
„No viete, Čapek, vy tú pokutu 
platiť nebudete. Keď to zapríčinil 
zbor, nech zaplatí každý z pánov po 
desiatich grajciaroch.“ A potom ešte 
potichu dodal:
„Ale aby to nikoho nebolelo, 
zaplatím to za všetkých sám. Ale 
trest musí byť!“

• • •
Istý bývalý milenec francúzskej 
spisovateľky madame de STAEL 
sa vyhrážal, že uverejní všetky 
listy, ktoré mu kedysi napísala. 
Duchaplná spisovateľka mu 
odkázala:
„Nebudem sa musieť za nič hanbiť, 
iba za – adresu!“

Moje žena dobře ví,
že když chce,

můj svět na hlavu postaví.
(Ted’zrovna chytá mouchy

na rampouchy.)
Zákonitě motá nitě na špulku,

ale jenom na půlku.
Tu druhou nechává pro mne,

prý aby byl klid v domě.
Jsem pro ni sketa - asketa.

Má dobře prozkoumaný terén.
Zůstal mi už jen suterén.
(Dávno nejsem suverén.)

Rasťo ViSOKai

anekdoty
podľa
becedy S

J. W. PaLKOVá

kNIHa, kTORÚ sU UŽ (asI) NEkÚPITE MIROsLaV HOLUb: nePaTRNě ne
Pre členov Klubu přátel poezie vydal ČESKOSLOVENSKÝ SPISOVATEL 
Praha v roku 1989.

Miroslav Holub, vo svete jeden z najznámejších českých básnikov 
(1923- 1998), ako absolvent lekárskej fakulty UK vykonával povola-
nie vedeckého pracovníka. Okrem zväzkov cestopisných, esejistických 
a vedeckých vydal jedenásť básnických zbierok. V tejto útlej knižôčke 
(rozmerov 10,5x7 cm) ide o kolekciu riekaniek, zákazov, odkazov, afo-
rizmov, sentencií, rozprávok a dokonca aj o antickú drámu. Táto „nečis-
tokrvná“ kniha poskytuje množstvo zábavy - a nielen pre obveselenie, 
čo umocnil svojimi kresbami karikaturista Mirek Barták. Ponúkame 
vám niekoľko ukážok.

Už Platón věděl, že vážnému neporo-
zumíme bez směšného, tragédii bez ko-
medie.
Už Mobius věděl, že normalita je mírnější 
formou slaboduchosti.
Už Švejk věděl, že někdo musí bejt blbej, 
aby se poznalo, jak jsou ti druzí chytří.
Úředně se to ovšem vůbec neuznává.

•••
Vznešené myšlenky jsou podobny ža-
bám. Líhnou se v malých a kalných lou-
žích a zanikají masově pod koly dějin.

U pramenů Nilu, v dobách jednorožců, vládl zvídavý panovník 
Mutéza. Aby zjistil, co je pro život nejdúležitější, dával poddaným 
zaživa utínat jednotlivé údy a orgány, jeden po druhém.
Byl to dosti hlučný experiment.
Ale Mutéza jasně prokázal, že nejdůležitější je srdce.

Z nOVýcH ZáKOnů PŘÍrODY

Zákon cestovního zavazadla

Kufr je den ode dne plnější, bez ohledu 
na to, zda do něj přidáváme, či zda z něj 
bereme.

Zákon volného času

Čím více máte času, tím méně uděláte.

Zákon klíče

Z klíčú ve svazku se hodí vždy ten 
poslední

Zákon ušetřené energie

Čím víc energie ušetříme v životě, tím 
víc jí musíme vydat na životopis.

•••
 • První analfabet vznikl objevem písma.
 • Laskavé poselství historie je, že býva-
lo ještě hůře.

škótske príslovie:
Pekná žena bez peňazí je ako pekná izba bez nábytku
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ŽELEzNIČNé UzLY Laca TORMU

sTRIGIFORMEs 
aLIas sOVY
Kam sa pozriem, všade samá Sova,
Skalný Výr či Sova Ušatá.
Za vidna sa Sova kamsi schová,
Za noci je Sova vyspatá.

Drobný Kuvik vliezol medzi Sovy,
Myšiarka aj Sova Pálená.
Na Sovy mám pohľad oddnes nový,
Na Polárne aj tie bez mena.

Pre Plamienku horí plameň v hrudi -
Plamienka je Sova Driemavá.
Strigiforma nikdy nezablúdi,
Húkaním si rande dovráva.

Gúlia na mňa vo výklade oči,
Na dupačkách lipnú naraz tri.
Do obchodu so svetlom som vkročil,
Soví gýč mi dušu rozjatril.

Zimná čiapka - oči, zobák, perá -
Na hlave sa čiapka vysoví.
S hlavou sa aj Sova poneviera,
Hľadám svoju Sovu v prísloví.

Na prívesku Sova pozlátená
Leskne sa sťa gule od Vianoc.
Sovami sa hemží doma stena,
Sovy majú jasnovidnú moc.

Na chladničke Sovy magnetové
Uhniezdili sa mi do kŕdľa.
Sova Sove oko nevyklove,
Láska k Sove do mňa zabŕdla.

Nepohne sa Sova od Athény -
Múdrych vtákov nie je nikdy dosť.
Za nič by som Sovu nevymenil,
Za Luny je Sova u mňa hosť.

Mobilu sa sivá Sova drží,
Vytasila z pošiev pazúry.
Moju Sovu láska neomrzí,
Na cudzom sa Sova vyzúri.

Skrývajú sa Sovy v internete,
Uvili si hniezdo na gugli.
Posielam ich jednej milej tete,
Pýtam málo - za kus po rubli.

Drago MiKa

sPIEVaNkY z OÚNz 
(okresný ústav 
národného zdravia)
Lúčka, lúčka, lúčka zelená,
mňa chudobnú
zasa chytá migréna.
Prečo ja biedna
musím kozy pásť?
Abych si zarobila
na vyšívaný leukoplast.

•••
Štyri zálohy, piaty plat,
toľko som dala
za potrat.
A zlé jazyky
o mne rozširujú,
že nemám ani
na interrupčnú komisiu.

Quido Maria PiačEK

Stretnú sa dvaja Židia pred 
cintorínom. Jeden sa toho druhého 
opýta:
„Icik, vedel by si mi prečítať, čo 
je tam napísané? Ja som už totiž 
zabudol po hebrejsky.“
Icik pochopil, že Kohn si z neho robí 
žarty, tak mu povedal:
„Stojí tam, že oni sú somár.“
„Icik, vy ste to čítali zľava doprava. 
Hebrejčina sa však číta naopak, 
takže somár sú oni!“

• • •
„Povedz, Gelb, nevzal by si môjho 
syna k sebe do obchodu?“ – pýta 
sa Kohn.
„A v čom sa vyzná tvoj chlapčisko?“
„Ale, Gelb! Keby sa v niečom vyznal, 
už dávno by bol v mojom obchode.“

• • •
K starožitníkovi Krausovi prišiel 
zákazník a vybral si zrkadlo, na 
ktorom bolo na lístočku napísané, že 
má sedemsto rokov.
„Povedzte, pane,“ pýta sa zákazník, 
„zaručíte mi, že to zrkadlo má naozaj 
sedemsto rokov?“
„Prisahám, pane,“ odpovie Kraus, 
„zarobím na ňom nanajvýš päťdesiat 
rokov.“

Schwarz sa pešo vracal 
z manželkinho pohrebu. Zrazu mu 
zo strechy padla na hlavu škridla. 
Zdvihol pohľad k oblohe a vraví:
„Tak už si dorazila, drahá?“

• • •
Na križovatke svieti zelená. Všetci sa 
hrnú dopredu, iba Rabinovič zostáva 
stáť.
„Prechádzajte, veď je zelená…“
„Keď ja tu už ničomu neverím!“

• • •
Nápis v predajni: „Chladničky 
predávame len účastníkom 
vlasteneckej vojny z roku
1812.“
Zákazník sa pýta:
„A vari takí ešte žijú?“
„Áno. Napríklad včera Rabinovič 
doniesol potvrdenie od Kutuzova.“

• • •
„Haló, tu Rabinovič, spojte ma 
s Mukačevom.“
„Len po polnoci.“
„A s New Yorkom ma môžete 
spojiť?“
„Nech sa páči, spájam.“
„Haló! New York? Spojte ma 
s Mukačevom.“
„O.K. Spájam.“

• • •
Starý Kohn si zavolá svojho 
účtovníka do kancelárie.
„Počujte, Mojše, päť rokov ste 
u mňa účtovníkom a päť rokov 
ma okrádate, tri roky máte pomer 
s mojou ženou, pred rokom ste 
zviedli moju dcéru, čo nezostalo 
bez následkov. Ak sa stane ešte 
najmenší malér, vyrazím s vami 
dvere. Pamätajte si to!“

• • •
Katolík diskutoval so Židom 
o náboženských otázkach.
„Jednému nerozumiem,“ vraví 
katolík. „Ste vzdelaný človek, ako 
môžete veriť, že Židia prešli cez 
Červené more?“
„Možno máte pravdu,“ odpovedá 
Žid. „Ale ako možno uveriť, že Ježiš 
Kristus vstal po smrti z mŕtvych?“
„To je niečo iné,“ vraví katolík. „To je 
pravda.“

•Ž I d O V s k é
a N E k d O T Y

Text a kresba: Ladislav BELica

VYsMIaTa bÁsEň

Ja sa smejem posledný,
ja sa smejem prvý,
ja sa smejem aj keď plačem,
ja to skrátka mám už v sebe,
ja už to mám v krvi.
 
Keď sa smejem,
jesť nepýtam,
je to moja pevná hrádza
proti žiaľu, bolesti.
Ja mám v sebe toľko smiechu,
že sa do úst nezmestí.
 
Možno je nás takých viacej,
možno som ja jediný.
A je mi to celkom jedno,
v pohode si ďalej kráčam,
a vypúšťam hore k nebu,
môjho smiechu bubliny.

Stĺp poézie Ivana KOVáčiKa
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ČERTOVské ObRÁzkY ĽUba RadENU

Pán Pupiak zabíja v paneláku do steny klinec. Príde za ním sused Gejza a vraví:
-Prepáčte, chcem sa iba opýtať, či si môžem z druhej strany na váš klinec zavesiť 
obraz?

MILaN kUPEckÝ / 
aFORIzMY

 • Žil striedmo. Často striedal praco-
viská.

 • Vo víne je pravda. Pokiaľ v ňom nie 
je veľa vody.

 • Dnes sa dá zo vzduchu len ťažko 
vyžiť. Natoľko je znečistený.

 • Nemohli by zo športových driev 
vyrábať nábytok?

 • Kedy budú mať naši cestári viac 
smoly ako naši futbalisti?

Peter KVanKa & Milan MicHaLKO

• Fero si na mne zlomil hokejku.

•	 V hokeji sme prehrali len preto, 
že tam bolo klzko.

• Hokej je šport z umelého ľadu.

•	 Majstrovi ligy sa hovorí žampión.

• Na futbal a hokej chodí toľko ľudí 
preto, že pred televízorom sa nedá 
tak kričať.

•	 Hlásateľ lamentoval stretnutie 
medzi Košicami a Trenčínom.

• Z porážky som si nič nerobil, bol 
som už predtým naštvaný.

•	 Hokejoví brankári majú pred 
ústami chrániče, aby neprehltli 
puk.

• Športoví potápači sú v cieli na dne.

•	 Zápasník, ak chce vyhrať, musí 
položiť súpera na lopatku.

• Volejbal sa hrá cez takú záclonu.

•	 Vzpierač dvíha činku pomaly, aby 
z toho mali diváci väčší pôžitok.

• Vzpierač tresol činkou o zem, preto-
že sa mu nevzoprela.

•	 Box je šport, ktorý skúma pev-
nosť materiálu, z ktorého je člo-
vek.

Perličky
zo školy a okol

ia
VERŠíČkY
Na ŠkOLské
PERLIČkY
Diktafónom písať 
diktáty sa dali. 
Byť raz mocným kráľom 
túži každý králik. 
nekonečno je, keď 
osmička sa zvalí. 
namiesto viet v škole 
lego rozobrali. 
Polovodiče len 
na póloch prúd vedú. 
Predkovia sú ľudia, 
ktorí stoja vpredu. 
V železničnom uzle 
skrížené sú rušne. 
So zlomenou rukou 
píšeme len ústne. 
Jedľa a jež patria 
medzi ihličnany. 
V lete býva človek 
dehydrogovaný. 
gogoľ nám dal dielo 
Mŕtve pneumatiky. 
V zime sa sneh topiť 
vozí do afriky. 
Každý cisár robiť 
cisárske vie rezy. 
Máj je mesiac lásky 
a aj majonézy.

Jozef BiLY

1. cena: Konstantin KaZancHEV, Ukrajina

2. cena: Márie PLOTěná, Česká republika

3. cena: Roman SiKa, Slovensko Borislav HEgEDUšič, Chorvátsko
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Už 23. ročník medzinárodnej súťaže 
kresleného humoru sa koncom mája 
uskutočnil v Brezne. Témou tohto 
ročníka bolo AUTO NAŠE MILOVANÉ 
a v dvoch vekových kategóriách (do 15 
a nad 15 rokov) sa ňom zúčastnilo 156 
autorov. V dospelej kategórii to bolo 
36 autorov, kde okrem domácich (24 
autorov) bolo ešte 12 autorov z ďalších 
7 štátov.
V kategórii do 15 rokov získali 1., 2. a 3. 
cenu: Michal Mojžiš z Prešova, Laura 
Vojtková a Nikolett Záchenská (obaja 
z Brezna) a čestné uznania si prevzali: 
Timo Caban a Emília Macková (obaja 
z Brezna).
V hlavnej kategórii boli rozdané ceny 
takto:
1. cena a zlatá Bomburova šabľa: Kon-
stantín Kazanchev (Ukrajina)
2. cena a strieborná Bomburova šabľa: 
Marie Plotěná (Česká republika)
3. cena a bronzová Bomburova šabľa: 
Roman Sika (Slovensko).
Čestné uznania boli udelené Mirosla-
vovi Barvirčákovi (Slovensko) a Jiřímu 
Novákovi (Česká republika).

bOMbUROVa 
ŠabĽa 
V bREzNE

Peter žiFčáK

INZERÁT
Predám veľkú všeobecnú encyklopédiu. Oženil som sa a už ju nepotrebujem. Svokra 
vie všetko / E.Vita

Stretne Laco Ďura a vraví:
- Si to ty? Skoro som ťa nepoznal. Prečo si si nechal narásť bradu?
- Musel som, aby si sused nevšimol, že jeho syn sa podobá na mňa.

Idú dvaja policajti Saharou a jeden vraví:
- Dočerta, to je ale piesku!
- Človeče, tu ale musela byť poľadovica!
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Najbližšie číslo 

časopisu Bumerang 

nájdete vložené v denníku 

šport

v sobotu 

14. júla

Ak neurastenika neliečime, 
stane sa z neho urastenik.

b a Č I k O V a
M U d R O s c
Povic mi, jak še volaš,a ja 
ci povim, chto ši.

s

jEdINÁ OTÁzka
ALEbO

Vy SA PýTATE, 
my ODPOVEDÁmE

Otázku nám poslal 14-roč-ný žiak Zš z osady Prišče nad Potokom, ktorému sa opäť nepodarilo prejsť do štvrtého ročníka:
- Ocec mi povedal, že ak zasa pre-padnem, nemám sa mu ukazovať na oči. Čo mám robiť?- Je to otec, tak treba jeho slo-vá brať vážne. ak ti môžeme poradiť, tak by si aspoň nejaký čas nemal chodiť do tej istej krčmy ako on.

BraVčOVý FaLZiFiKáT

Toto jedlo odporúčame gazdinkám, 
ktoré pozvali mnohopočetnú rodinu 
na nedeľný obed, ale prehnane vysoké 
ceny mäsa ich zaskočili.
Na prípravu potrebujeme handru na 
dlážku, strúhanku, múku a vajcia podľa 
počtu pozvaných. Handru klasicky oba-
líme a vypražíme. Ak chceme ušetriť, 
podávame bez prílohy.
Dobrú chuť vám naháňam!

ALFA a BETA
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ČO sa PaTRí a ČO NIE zÁHRadkÁROM V jÚLI
Kedysi kdesi - čosi- kamsi som v slabej chvíľke zazrel bujne rastúce čierne 
na bielom: „Chcel byť novátorom v písaní detektívok a tak namiesto zá-
hradníka urobil páchateľom záhradkára“.
Ten pri nedostatku zrážok okamžite, najneskôr ihneď, ovlhčuje nielen svo-
je hrdlo, ale aj hlinenú zverenkyňu, aby pomohol zelenine morálne vyrásť 
a stala sa vzorom nielen vegetariánov, karikaturistov nevynímajúc. Z voľ-
nej, slobodnej pôdy zbiera hlúboviny, hrach, fazuľu, rajčiaky, papriku, vy-
trháva cibuľu i cesnak, ktorý vonia klobásou. Z dlhej chvíle oberá čerešne, 
višne, marhule a raz hladko a dvakrát obrátene postrekuje ovocné drevi-
ny proti červivosti a civilizačným chorobám, a k vysokým rastlinám dáva 
opory mravnej povahy. Je tu čas na očkovanie ruží a priľahlé záletníctvo. 
Použijeme na to očko z ušľachtilej sorty, ktorú chceme rozmnožiť a vy-
chovať. Ruža však nesmie byť pod zákonom, a vtedy pri čistej starostlivej 
práci je veľká šanca na úspech, aj na alimenty. Zelenina, ktorá sa teraz 
tvári ako flóra, je fazuľa ohnivá. Balkón okrášli kvetom a neskôr dá i mladé 
struky na spracovanie v kuchyni pre kuchárov ošľahaných vlastnými vet-
rami, ktorí vždy vedia odkiaľ vietor fúka. Nina Seottová z Veľkej Británie je 
adekvátnou bodkou za našou letnou záhradnou zmesou. Vyhlásili ju totiž 
za kráľovnú najkrajších nôh. Táto matica štvorročného dieťaťa a modelka 
má toto tajomstvo na zachovanie si krásnych tvarov dolných končatín - 
chôdza a záhradníčenie. Hurrrááá do záhrady!

Ing. Vasiľ aSáK, záhradný architekt

ŠPIVaNka
Ňepujdzem ja za mešara,
bo bi mi še porezala.
Ľem ja pujdzem za srandistu,
budzem ja mac ľubosc istu.
Vun šedzi v karčme,
vinko i borovičku popija
a z ňim i ja
zos kamaratami z rangu
a čitame sebe srandi z Bumerangu.
Šej-hoj, tili, tili, tili,
umcarija juchachacha…

Milania LEcHná
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V Holandsku se nedávno konala amatérská 

výtvarní soutěž, s cílem co nejlépe znázornit 

současnou éru multikulturalismu v Evropě. 
Toto je vítěz. 

   

 

 

FUTbaLOVé PERLIČkY
 • Vďaka technike sa už nedovolené hranie rukou dá 
rukolapne dokázať.

 • Mužstvo neodohralo ani svoj štandard napriek 
množstvu štandardných situácií.

 • Defenzívny záložník po kritike trénera prešiel do 
ofenzívy.

 • Mnohí útočníci páliaci z prvej dokážu často svoje 
šance spáliť.

 • Anglicko je vraj kolískou futbalu. Ale často sa zdá, 
ako keby zanedbala predškolskú výuku.

Stanislav VErEšVárSKY

Juraj caJcHan

HUMOR z INTERNETU

FUTBALOVÝ KÚTIK
Často hral nanič, ale nikdy nie za nič. / W

- Tak predsa si si tú Maru vzal.
- Áno, veď mi zachránila život.
- Vážne? A ako sa to stalo?
- Povedala mi, že keď si ju ne-
vezmem, tak ma otrávi.

Domáca pani vraví dcére:
- Janka, zahraj nám niečo na klavíri.
- Ale, mami, veď hostia už od- 
chádzajú.
- Ja viem, miláčik, ale veľmi pomaly.

ŠLÁGER zO sNINY
Frajir ši mi, frajir,
aľe ši ňestali,
uš dva tižňe chodziš,
a pešničok mali.

Kebi ja gu tebe
ľem tri dňi chodzila,
zos Bumerangami bim ci
pešňik visadzila.

Arana cH.

Niečo na zobnutie

Držať zobák?
Nikdy! Toľké muky!

Neprestanem…
Zobať šéfom z ruky

W. X.


